
___________________________________________________________________________________
Comune di Montelabbate - Delibera di Giunta n.107 del 22/11/2022

COPIA

COMUNE DI MONTELABBATE
Provincia di Pesaro e Urbino

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE
__________________________________________________________

Seduta del 22/11/2022

DELIBERAZIONE N. 107 DEL 22/11/2022

OGGETTO: VARIAZIONE AL BILANCIO DI PREVISIONE 2022-24

L'anno duemilaventidue addì ventidue del mese di novembre alle ore 13:10 nella Residenza Municipale in
seguito a convocazione, disposta nei modi di legge, si è riunita la Giunta Comunale nelle persone dei
signori:

Ruolo Nominativo Presente Assente
SINDACO FERRI CINZIA Si
ASSESSORE PENSERINI RAMONA Si
VICE SINDACO FARONI LUCA Si
ASSESSORE ANTOGNOLI MARIA Si
ASSESSORE PIERLUIGI FERRARO Si

Totale Presenti: 5 Totale Assenti: 0

Presiede il Sig. CINZIA FERRI nella sua qualità di SINDACO e partecipa il SEGRETARIO
TRAMONTANO ROSA



___________________________________________________________________________________
Comune di Montelabbate - Delibera di Giunta n.107 del 22/11/2022

LA GIUNTA COMUNALE

Richiamata la deliberazione del Consiglio comunale n. 81 del 28.12.2021 con la quale è stata approvata Nota di
Aggiornamento al D.U.P. 2022-24 e il Bilancio di Previsione armonizzato 2022-24;

Richiamata la deliberazione di Giunta Comunale n. 1 del 12.01.2022, esecutiva, con la quale é stato approvato il
Piano Esecutivo di Gestione 2022-24;

Rilevato che il D.Lgs. n. 267/2000 e successive modifiche ed integrazioni:
all’art. 175, comma 1, prevede che il bilancio di previsione può subire variazioni nel corso dell’esercizio di

competenza e di cassa sia nella parte entrata, che nella parte spesa;
all’art. 175, comma 4, stabilisce che le variazioni di bilancio possono essere adottate dall’organo esecutivo in via

d’urgenza opportunamente motivata, salvo ratifica, a pena di decadenza, da parte dell’organo consiliare entro i
sessanta giorni seguenti e comunque entro il 31 dicembre;

Considerato che per il verificarsi di alcuni fatti nuovi, non previsti né prevedibili in sede di approvazione del bilancio
per il corrente esercizio, si rende necessario procedere ad una variazione al fine di aumentare la disponibilità di
alcuni stanziamenti di spesa/entrata per l’adeguamento degli stessi alla effettiva necessità;

Viste le comunicazioni trasmesse dai Responsabili di Settore di richiesta stanziamento e variazione fondi;

Rilevato che le integrazioni agli stanziamenti rivestono carattere di particolare urgenza in relazione alla necessità di:

 variazione parziale fonte di finanziamento realizzazione nuovo municipio al fine di procedere a indizione di
gara;

 stanziare le somme per la resistenza in giudizio ricorso al TAR relativa al patrimonio comunale;

 applicazione di avanzo vincolato per la remunerazione del progetto condono edilizi;

 stanziare somme per sopravvenute esigenze di spesa corrente per il funzionamento degli uffici e per
garantire il regolare svolgimento dei servizi;

Constatato che, per conseguire gli obiettivi di gestione, si rende necessario aggiornare le previsioni di entrata e di
spesa apportando al Bilancio di Previsione le variazioni indicate nell’allegato prospetto - Variazione di bilancio n.
56/2022 (allegato A) di cui si riportano le risultanze finali:

RIEPILOGO VARIAZIONI - ANNO 2022
ENTRATE - Variazioni in aumento € 428.877,20

ENTRATE - Variazioni in diminuzione € 205.000,00

SPESE - Variazioni in diminuzione € 0,00

SPESE - Variazioni in aumento € 223.877,20

TORNA IL PAREGGIO 428.877,20 428.877,20

RIEPILOGO VARIAZIONI - ANNO 2023
ENTRATE - Variazioni in aumento € 0,00

ENTRATE - Variazioni in diminuzione € 0,00

SPESE - Variazioni in diminuzione € 0,00

SPESE - Variazioni in aumento € 0,00

TORNA IL PAREGGIO € 0,00 € 0,00



___________________________________________________________________________________
Comune di Montelabbate - Delibera di Giunta n.107 del 22/11/2022

RIEPILOGO VARIAZIONI - ANNO 2024
ENTRATE - Variazioni in aumento € 0,00

ENTRATE - Variazioni in diminuzione € 0,00

SPESE - Variazioni in diminuzione € 0,00

SPESE - Variazioni in aumento € 0,00

TORNA IL PAREGGIO € 0,00 € 0,00

Dato atto che è stato necessario applicare avanzo per il finanziamento di una spesa urgente che si riporta:

AVANZO VINCOLATO – ALTRI VINCOLI - PROGETTO CONDONO EDILIZI 10.211,60

Ritenuto necessario apportare variazioni agli stanziamenti di competenza e di cassa di alcuni capitoli di Bilancio 2022-
24 nonché di PEG, di cui alla richiamata deliberazione di G.C. n. 1 del 12.01.2022, come meglio precisato nell’allegato
prospetto;

Ritenuto opportuno approvare le variazioni di bilancio così come proposte;

Verificata la congruità del fondo crediti di dubbia esigibilità stanziato nel Bilancio 2022-24;

Dato atto che la presente deliberazione non altera gli equilibri di bilancio normativamente previsti, nonché il
pareggio di bilancio;

Vista la legge di conversione del decreto 124/2019 (cosiddetto DL Fiscale) pubblicata sulla GU n. 301 del 24.12.19 ed
in particolare l’art. 57 comma 2-quater che apporta delle modifiche al TUEL Dlgs 267/2000 abrogandone i commi 1 e
3 dell’art. 216 e comma 2 art. 226 lettera a);

Visto quanto disposto dal punto 8.13 del “Principio contabile applicato concernente la contabilità finanziaria”,
allegato n. 4/2 al decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118;

Visto il decreto legislativo n. 267/2000;

Visto il decreto legislativo n. 118/2011;

Visto il vigente statuto comunale;

Visto il Regolamento di Contabilità vigente;

Visto il parere dell’Organo di Revisione economico-finanziaria ai sensi del comma 1 dell’art. 239 del TUEL D.Lgs.
267/2000;

Visti i seguenti pareri espressi ai sensi dell’art.49, comma 1 e dell’art. 147 – bis del Testo unico sull’ordinamento degli
enti locali emanato con D.Lgs. 18.08.2000, n.267:
Responsabile del Settore Contabilità e Finanze “Si attesta la regolarità tecnica del presente atto”;
Responsabile del Servizio Finanziario “Si attesta la regolarità contabile del presente atto”;

DELIBERA



___________________________________________________________________________________
Comune di Montelabbate - Delibera di Giunta n.107 del 22/11/2022

 di apportare le variazioni agli stanziamenti di competenza e di cassa dei capitoli precisati nell’allegato
prospetto – Variazione di bilancio n. 56/2022 (allegato A) - che fa parte integrante e sostanziale del presente
provvedimento;

 di dare atto che l’avanzo applicato con la presente variazione è di euro 10.211,60 e pertanto l’avanzo
applicato per l’intero anno 2022 è pari ad euro 759.163,36, come da prospetto allegato;

 di dare atto del rispetto degli equilibri generali del bilancio di previsione 2022-24 a norma dell’art. 193,
comma 2^ e 3^, del D. Lgs. n. 267/2000;

 di dare atto che l’importo dello stanziamento del FCDE nel bilancio 2022-24 è congruo;

 di dare atto del rispetto dei vincoli di finanza pubblica;

 di dare atto del permanere del saldo di cassa non negativo con riferimento al 31.12.2022 con adeguata
liquidità volta ad evitare l’utilizzo dell’anticipazione di cassa;

 di dare atto che viene conseguentemente variato ed integrato il Documento Unico di Programmazione 2022-
24 (DUP);

 di dare atto che per la presente variazione il parere dell’Organo di revisione economico-finanziaria, a norma
dell’art. 239, comma 1, lettera b), punto 2) del D. Lgs. n. 267/2000 ha espresso parere favorevole;

 di far ratificare la presente deliberazione al Consiglio Comunale ai sensi di quanto previsto dall’art. 42 comma
4 del D.Lgs. 267 del 18.8.2000;

 di comunicare ai Responsabili di Settore le modifiche degli stanziamenti dei capitoli e del PEG 2022-24,
approvato con deliberazione di Giunta comunale n. 1 del 12.01.2022;

 di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4 del D. Lgs. 18 agosto
2000, n. 267.

LA GIUNTA COMUNALE

Richiamata la sopra riportata proposta, anche ai fini della motivazione del presente atto, ai sensi dell’art. 3 della
legge 241/1990;

Preso atto dei pareri espressi ai sensi dell'art. 49 comma 1 e 147 bis del T.U. D.Lgs. n. 267 del 18.08.2000 ed allegati
alla presente;

Tutto ciò premesso;

Con voti unanimi e favorevoli, espressi per alzata di mano dai presenti;

D E L I B E R A

- DI APPROVARE integralmente la proposta di deliberazione sopra trascritta;

- DI COMUNICARE con elenco l'adozione della presente deliberazione ai Capigruppo consiliari ai sensi dell'art. 125
comma 1 T.U. D.Lgs. n. 267/2000;



___________________________________________________________________________________
Comune di Montelabbate - Delibera di Giunta n.107 del 22/11/2022

Stante l’urgenza degli adempimenti consequenziali, con separata votazione unanime e favorevole, resa per alzata di
mano

D E L I B E R A

- DI DICHIARARE il presente atto immediatamente eseguibile, ai sensi dell'art. 134, comma 4, del T.U. D.Lgs. n.
267/2000.



___________________________________________________________________________________
Comune di Montelabbate - Delibera di Giunta n.107 del 22/11/2022

Letto, approvato e sottoscritto:

Il SINDACO
CINZIA FERRI

Il SEGRETARIO
TRAMONTANO ROSA

Documento informatico sottoscritto con fima digitale ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. 7 marzo 2005, n. 82 e succ. mod.
ed int. (CAD), il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa. Il presente originale elettronico è
conservato nella banca dati del Comune di Montelabbate ai sensi dellart. 3bis e dell'art. 22 del D.Lgs. 7 marzo 2005,
n. 82 e succ.mod. ed int.


